

OFERTA

Către

Colegiul de Medicina mun. Balti

adresa mun. Balti, str. Decebal, 101

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații,

reprezentanți ai ofertantului

SRL „Narcis – VS”

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm

Lucrari de amenajare caii de acces spre parcare institutiei

__ (denumirea lucrării)

pentru suma de : 163 148.86 (o suta saizeci si trei mii o suta patruzeci si opt lei 86 bani) la care se adauga TVA in suma de: 32 629.77 (treizeci si doi mii sase sute douazeci si noua lei 77 bani) lei.

Total: 195 778.63 lei

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în 30 (treizeci) zile calendaristice.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 60 (saizeci) zile, respectiv pînă la data de 13.10.2026 , și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate
(ziua/luna/anul)

fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **13.08.2026**

Frunze Tatiana, în calitate de **director**, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele

SRL „Narcis – VS”

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0.00 (din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă în cuantum de % (din prețul total oferat) și constituie lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **5 (cinci) ani calendaristice.**
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice

Ofertant,

Director Frunze Tatiana

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de amenajarea caii de acces spre parcare

Valoarea de deviz 195 778.63 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea caii de acces spre parcare				
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	35,0000	38,48 38,48	1 346,80 1 346,80
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	10,2000	549,50 407,00	5 604,90 4 151,40
3	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	10,2000	669,90 654,90	6 832,98 6 679,98
4	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,4000	1 585,00 0,00	634,00 0,00
5	TsI50I	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 25 km	t	42,0000	187,50 0,00	7 875,00 0,00
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	5,0000	863,26 73,26	4 316,30 366,30
7	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	2,0000	4 378,94 503,94	8 757,88 1 007,88
8	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	7,0000	278,05 125,80	1 946,35 880,60
9	CC03D	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale VR 100*100*4	kg	367,2000	24,98 3,33	9 172,65 1 222,78
10	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	118,4000	19,87 2,44	2 352,25 289,13

1	2	3	4	5	6	7
		d=20				
11	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C 25/30 M-400	m3	30,0000	2 851,09 284,90	85 532,70 8 547,00
Total Amenajarea caii de acces spre parcare						134 371,82
Incluziv salariu						24 491,87
		2. Confectionarea unui briu care impiedica curgerea apei in subsol				
12	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	2,0000	26,64 26,64	53,28 53,28
13	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	3,2000	278,05 125,80	889,76 402,56
14	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	44,3000	19,87 2,44	880,11 108,18
15	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C 25/30	m3	0,4000	2 850,97 284,90	1 140,39 113,96
Total Confectionarea unui briu care impiedica curgerea apei in subsol						2 963,58
Incluziv salariu						677,98
Cheltuieli directe			lei		137 335,35	
Asigurari sociale			24,00 %		6 040,76	
Transport			8,00 %		7 478,12	
Total			100,00 +		150 854,24	
Cheltuieli de regie			5,00 %		7 542,71	
Total			100,00 +		158 396,95	
Beneficiu de deviz			3,00 %		4 751,91	
Total			100,00 +		163 148,86	
Ставка НДС			20,00 %		32 629,77	
Total deviz:						195 778,63

Intocmit

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de amenajarea caii de acces spre parcare

Valoarea de deviz 195 778.63 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	208,9200	74,00	15 460,08
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	20,0571	74,00	1 484,23
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	14,7900	74,00	1 094,46
4.	7129020012800	Pavator	h-om	9,4600	74,00	700,04
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	18,5700	74,00	1 374,18
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	58,8760	74,00	4 356,82
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,4600	74,00	700,04
		Total manopera				25 169,85

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	15,9500	550,00	8 772,50
2.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0204	5 600,00	114,24
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2040	5 600,00	1 142,40
4.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0204	5 600,00	114,24
5.	2010237318750	Distantieri	buc	110,1600	10,00	1 101,60
6.	2320187315789	Decofrol	kg	1,2240	15,00	18,36
7.	2663102100000	Beton	m3	31,4731	2 300,00	72 388,13
8.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,8360	18,00	33,05
9.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	166,7675	17,00	2 835,05
10.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,5300	32,00	48,96
11.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,6720	32,00	117,50
12.	2873122004100	Plase sudate	kg	370,8720	18,00	6 675,70
13.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,5500	45,00	114,75
		Total materiale de construcții				93 476,48

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,1000	250,00	525,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,0500	250,00	262,50
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3,5700	250,00	892,50
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,5700	100,00	357,00
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,2203	100,00	22,03
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,2680	500,00	634,00
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	18,2400	100,00	1 824,00
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	3,5700	100,00	357,00
9.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	4,2800	500,00	2 140,00
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	7,6000	500,00	3 800,00
11.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	8,4000	500,00	4 200,00
12.	5887744123366	Incarcator	h/ut	7,3500	500,00	3 675,00

		Total utilaje de construcții				18 689,03
--	--	-------------------------------------	--	--	--	------------------

Total:						
Cheltuieli directe	lei	137 335,35				
Asigurari sociale	24,00 %	6 040,76				
Transport	8,00 %	7 478,12				
Total	100,00 +	150 854,24				
Cheltuieli de regie	5,00 %	7 542,71				
Total	100,00 +	158 396,95				
Beneficiu de deviz	3,00 %	4 751,91				
Total	100,00 +	163 148,86				
Ставка НДС	20,00 %	32 629,77				
Total deviz:		195 778,63				

Intocmit

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Colegiul de Medicina Balti****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**
Lucrari de amenajarea caii de acces spre parcare
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea caii de acces spre parcare				
1	RpCS19 G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			38,48 38,48
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,2600	74,00	19,24
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	74,00	19,24
2	RpCB18 G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			549,50 407,00
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,0000	74,00	296,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	74,00	111,00
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	250,00	87,50
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	100,00	35,00
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	100,00	20,00
3	RpCB18 A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			669,90 654,90
	712301001 0200	Betonist	h-om	6,2000	74,00	458,80
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	74,00	196,10
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	100,00	15,00
4	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 585,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	500,00	1 585,00

1	2	3	4	5	6	7
5	TsI50I	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 25 km	t			187,50 0,00
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,2000	500,00	100,00
	588774412 3366	Incarcator	h/ut	0,1750	500,00	87,50
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			863,26 73,26
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	74,00	73,26
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	550,00	632,50
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
7	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			4 378,94 503,94
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	74,00	503,94
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	5,1000	550,00	2 805,00
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	500,00	1 070,00
8	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			278,05 125,80
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	74,00	18,50
	712401001 07001	Dulgher	h-om	1,4500	74,00	107,30
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	32,00	4,80
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	45,00	11,25
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	5 600,00	11,20
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	5 600,00	11,20
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	5 600,00	112,00
9	CC03D	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale VR 100*100*4	kg			24,98 3,33
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0400	74,00	2,96
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	74,00	0,37
	287312200	Plase sudate	kg	1,0100	18,00	18,18

1	2	3	4	5	6	7
	4100					
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	10,00	3,00
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	100,00	0,06
10	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv d=20	kg			19,87 2,44
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0330	74,00	2,44
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	17,00	17,43
11	CA03F0 1	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C 25/30 M-400	m3			2 851,09 284,90
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,4500	74,00	255,30
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	74,00	29,60
	266310210 0000	Beton	m3	1,0200	2 300,00	2 381,19
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	100,00	60,00
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
		2. Confectionarea unui briu care impiedica curgerea apei in subsol				
12	RpCS19 B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2			26,64 26,64
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	74,00	13,32
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	74,00	13,32
13	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			278,05 125,80
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	74,00	18,50
	712401001 07001	Dulgher	h-om	1,4500	74,00	107,30
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	32,00	4,80
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	45,00	11,25
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80

1	2	3	4	5	6	7
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	5 600,00	11,20
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	5 600,00	11,20
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	5 600,00	112,00
14	CC01B1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			19,87 2,44
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0330	74,00	2,44
	271060220 0000	Oțel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	17,00	17,43
15	CA03F0 1	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu betoniera pe șantier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C 25/30	m3			2 850,97 284,90
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,4500	74,00	255,30
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	74,00	29,60
	266310210 0000	Beton	m3	1,0200	2 300,00	2 381,07
	295227000 3100	Vibrator de adâncime	h-ut	0,6000	100,00	60,00
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00

Intocmit

()

(funcția, semnătura)